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RAJECKÉ CHODNÍKY 
SA UŽ REKONŠTRUUJÚ

Od 22. októbra sa začala postup-
ná rekonštrukcia ciest, chodníkov 
a spevnených plôch v našom mes-
te. Bude sa v prácach pokračovať 
aj vtedy, ak nastane nepriaznivé 
počasie?

Keď už nám epidémia prekazila 
plány a obnova chodníkov a spev-
nených plôch sa nerealizovala 
v lete, nič iné nám neostáva, len 
spraviť všetko pre to, aby aspoň 
70 % prác bolo zrealizovaných ešte 
tento rok. Samozrejme, v požado-
vanej kvalite. Operatívne budeme 
reagovať na počasie, čo je však 
horšie, vstupuje nám do toho Co-
vid-19, či už sú to pozitívni pra-
covníci, alebo u viacerých povinná 
karanténa. Som však optimista, 
verím, že počasie nám pomôže, 
máme silného zhotoviteľa, ktorým 
je spoločnosť Skanska, máme kva-
litný stavebný dozor, budú si musieť 
poradiť.

Mestu Rajec sa podarilo získať 
ďalšiu dotáciu, tentoraz na vybu-
dovanie klientskeho centra. Kedy 
sa budú práce realizovať? Odkedy 
budú môcť občania klientske cen-
trum využívať?

Áno, podarilo sa získať dotáciu 
z Ministerstva investícií, regionál-
neho rozvoja a informatizácie SR, 
a práve v týchto dňoch už by mala 
byť uzatvorená zmluva o poskytnutí 
dotácie. Následne začneme obsta-
rávať zhotoviteľa a v priebehu zimy 
sa bude realizovať úprava priesto-

rov. Projekt musíme ukončiť do 
marca 2021, kedy už budú môcť 
občania klientske centrum začať 
využívať.

Nesmierne sa tomuto projektu 
teším, pretože práve vybudova-
nie klientskeho centra zásadným 
spôsobom pozdvihne úroveň nášho 
mestského úradu a vzťah občan – 
úrad nadobudne úplne iný rozmer. 
Či už to je rýchlosť vybavovania, 
bezpečnosť (najmä v tejto dobe), 
bezbariérovosť atď.

Jednoducho, na jednom mieste 
občan vybaví všetko to, za čím 
v minulosti blúdil po chodbách na 
viacerých poschodiach. A aj keď sa 
s týmto riešením v minulom roku 
časť poslancov nestotožnila, pevne 
verím, že reálny výsledok ich názor 
zmení.

V minulom roku sme sa spolu 
rozprávali o tom, že na základe 
povinnosti miest a obcí čistiť 
komunikácie v ich pôsobnosti, čo 
zahŕňa o.i. zimnú údržbu chodní-
kov, plánuje aj mesto Rajec zakúpiť 
multifunkčné vozidlo na čistenie 
ciest a chodníkov v meste. Rozšíri 
sa vozový park aj o takéto vozidlo?

Minulý rok sme na úrade naozaj 
veľa času strávili analýzou mož-
ností, ako sa popasovať s novými 
povinnosťami, najmä so zimnou 
údržbou chodníkov. Časť chod-
níkov odhŕňame dodávateľsky 
UNC-čkom, časť ručne či pomocou 
štvorkolesových kosačiek. Stále je 

to však riešenie také, že modlíme 
sa za miernu zimu. Aj preto som 
navrhol, a poslanci mestského 
zastupiteľstva sa so mnou jed-
nohlasne zhodli, že zaobstaráme 
multifunkčné komunálne vozidlo. 
Minulý rok som mal možnosť jedno 
také testovať priamo v uliciach Raj-
ca a vyskúšať si, ako funguje a aké 
činnosti vie vykonať. Čo sa týka 
spomínanej zimnej údržby, posýpa 
a odhŕňa chodníky. Od marca vie 
chodníky čistiť, kosiť trávniky či 
strihať živé ploty.

Ak sa nič nepokazí, okolo 15. de-
cembra ho máme tu a zase môže-
me službu, ktorú poskytujeme vám, 
posunúť o niekoľko úrovní vyššie.

Mestu Rajec sa darí v získavaní 
rôznych dotácií. Podarilo sa vám 
získať aj príspevok na opravu 
pamätníka a pamätnej tabule obe-
tiam II. svetovej vojny na námestí. 
Čo všetko čaká pamätník a kedy 
sa zrealizuje jeho rekonštrukcia?

Mesto Rajec obdržalo informá-
ciu o schválení dotácie v rámci 
zapojenia sa do Výzvy na obnovu 
vojnových hrobov 2020 pre projekt 
s názvom Obnova a oprava pamät-
níka a pamätnej tabule obetiam II. 
svetovej vojny v Rajci. Schválená 
dotácia predstavuje sumu 1900 eur 
a v súčasnosti čakáme na uzavretie 
zmluvy o poskytnutí dotácie. Do-
tácia bude poskytnutá na obnovu 
a opravu pamätníka s pamätnou 
tabuľou na Námestí SNP v Rajci, 
čo zahŕňa očistenie od nečistôt, 
vzniknutých vplyvom poveternost-
ných podmienok, údržbu písma 
na tabuli, doplnenie a stabilizáciu 
tmeliacich prvkov pamätníka. Reali-
zácia prebehne po podpise zmluvy, 
akonáhle nám to poveternostné 
podmienky umožnia.

Primátora mesta Milana Lipku sa pýtame na 
aktuálne otázky súvisiace s mestom, jeho rozvojom, 
investičnými akciami, či tém, ktoré sa prerokúvajú 
na zasadnutiach mestského zastupiteľstva. Otázky 
položila Zuzana Ščasná.
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Zvýšenie miery celkového vytriedenia a zhodnocovania odpadov je v súčasnosti 
cieľom snáď každej samosprávy na Slovensku. 

PROJEKT: PODPORA TRIEDENÉHO 
ZBERU ODPADOV V RAJCI 

Naše mesto v rámci realizá-
cie projektu s názvom Podpora 
triedeného zberu odpadov v Rajci 
zakúpilo manipulačnú techniku na 
nakladanie s odpadmi, ktorá má 
výrazne pomôcť v zvyšovaní miery 
vytriedenia odpadu a jeho násled-
ného ďalšieho spracovania.

Konkrétne bude mať mesto 
a jeho zamestnanci k dispozícii 
traktor s čelným nakladačom, 
traktorový náves, náves s nosičom 
kontajnerov, bio-rezací a miešací 
voz na biologický odpad a celko-
vo 6 kusov vaňových kontajnerov. 
Technika efektívne pomôže mestu 
pri nakladaní s odpadom, pri jeho 
ďalšom spracovaní.

Dosiahnutie cieľa – vysokej miery 
vytriedenia komunálneho odpadu 
v meste s dôrazom na jeho opätov-
né využitie - je „beh na dlhé trate“, 
ale v dôslednej súčinnosti mesta 
a jeho obyvateľov pri triedení od-
padov je reálne. Každý z nás musí 
priložiť ruku k dielu, či už v men-

šom rozsahu – vo svojej domácnos-
ti, alebo v širšom poňatí – za naše 
mesto ako celok.

Nech teda projekt a zakúpená 
technika prinesie mestu, a teda aj 
nám, jeho obyvateľom, očakávané 
prínosy.

Link na web: http://www.rajec.
info/article/default/4780

Projekt je spolufi nancovaný Eu-
rópskou úniou.

L. Rybárová, MsÚ OSR
Snímka: archív MsÚ

Ministerstvo dopravy a výstavby SR poskytlo mestu Rajec dotáciu vo výške viac ako 
200-tis. eur na výstavbu cyklistickej infraštruktúry, konkrétne pre projekt Cyklochodník 
Rajec-Šuja. 

CYKLOCHODNÍK RAJEC - ŠUJA ÚSPEŠNE ZREALIZOVANÝ

Mesto po ukončení obstarávania 
v mesiaci august úspešne zača-
lo s vlastnou realizáciou stavby 
cyklochodníka. Stavbu realizovala 

spoločnosť EUROVIA SK, a.s., 
a zhotovené dielo mesto prevzalo 
na začiatku októbra.

Cyklisti, ale i chodci určite ocenia 

zvýšenie bezpečnosti pri svojich 
aktivitách a vytvorenie vhodných 
podmienok pre rozvoj a podporu 
cyklistickej dopravy. A nezáleží na 
tom, či na bicykli pôjdeme do prá-
ce, alebo za aktívnym oddychom. 
Zároveň cyklochodník prispeje 
k rozširovaniu cyklotrás v našom 
regióne.

Tak nech sa nám všetkým bez-
pečne bicykluje!

Info o projekte: http://www.rajec.
info/article/default/4958

L. Rybárová, MsÚ OSR
Snímka: archív MsÚ



SPRÁVY O VÝCHOVNO-
VZDELÁVACEJ ČINNOSTI ZA ŠK. 
ROK 2019/2020

Riaditelia MŠ, ZŠ a ZUŠ pred-
niesli poslancom správy o vý-
sledkoch a podmienkach výchov-
no-vzdelávacej činnosti za školský 
rok. Tieto správy boli poslancom 
aj písomne predložené v zmys-
le vyhlášky 9/2006 ministerstva 
školstva.

PREDAJ, PRENÁJOM 
NEHNUTEĽNOSTÍ

Poslanci sa zaoberali majetko-
vými záležitosťami mesta, ako je 
napr. prenájom pozemkov pod 
garáž, usporiadanie užívacích práv 
k pozemkom, odpredaj nebytové-
ho priestoru v budove Polikliniky 
Rajec, ako aj uzatvorenie zmluvy 
o budúcej zmluve o zriadení vec-
ného bremena.

Poslanci sa taktiež zaoberali 
návrhom prenájmu pozemku na 
miestnom cintoríne pre osade-
nie samoobslužného predajného 
automatu na náplne do kahancov. 
Spoločnosť Terec, s.r.o., so sídlom 
v Lokci podala žiadosť o nájom 
pozemku na miestnom cintoríne 
v blízkosti vchodu. Požadovaná 
výmera pozemku bola 1 m2. Tento 
návrh však nebol prijatý, nakoľko 
poslanci navrhli riešenie tohto 
automatu so správcom cintorína, 
p. Vysokým.

ZLEPŠENIE SLUŽIEB PORTÁLU 
MESTA RAJEC

Na rokovanie MZ bol opätovne 
predložený návrh na zapojenie sa 
do výzvy „Zlepšenie služieb portálu 
mesta Rajec pomocou zavedenia 
moderných technológií s využitím 
prvkov umelej inteligencie“.

Primárnym cieľom, a teda vý-
stupom projektu je vybudovanie 
informačného systému v podobe 
chatbota, ktorý bude implemento-
vateľný do existujúcich informač-
ných systémov žiadateľa (mesta 
Rajec) a informačných systémov, 
ktoré priamo žiadateľ používa pre 
vykonávanie úkonov na základe 
zákona 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení a komunikáciu s verejnos-
ťou.

Tento návrh však opätovne 
prijatý nebol.

EKONOMICKÁ ČINNOSŤ MESTA
Poslanci jednomyseľne zobrali 

na vedomie rozpočtové opatrenia 
o zmene rozpočtu oznámením 
a následne sa zaoberali návrhom 
dodatku č. 1 k VZN č. 2/2020 
o určení výšky príspevku a spô-
sobe jeho platby na čiastočnú 
úhradu nákladov v školách a škol-
ských zariadeniach v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta Rajec.

Návrh dodatku rieši úpravu 
výšky finančného príspevku na 
režijné náklady pre stravníkov ZŠ 
vo veku 6-11 rokov a 11-15 rokov. 
Za prijatie tohto dodatku hlaso-
vali všetci poslanci okrem Ing. 
Židekovej, ktorá bola proti jeho 
prijatiu.

DELEGOVANIE DO RADY ŠKOLY, 
ZAPISOVATEĽ KOMISIE

P. Anna Tordová bola delego-
vaná za zriaďovateľa do Rady 
školy pri ZUŠ. Vzhľadom na to, 
že vedúcim oddelenia kultúry bol 
menovaný Mgr. Tomáš Stránský, 
bolo navrhnuté, aby bola p. Anna 
Tordová odvolaná z členstva 
v Rade školy pri ZUŠ aby bol 
na toto miesto delegovaný Mgr. 
Tomáš Stránský. Poslanci tento 
návrh jednomyseľne schválili.

Uznesením MZ v Rajci č. 
66/2020 bola do funkcie zapi-
sovateľky komisie pre školstvo, 
kultúru a šport menovaná p. Anna 
Tordová. Vzhľadom k tomu, že 
p. Anna Tordová dňom 1.9.2020 
nevykonáva funkciu vedúcej od-
delenia kultúry a športu, primátor 
navrhol, aby bol do tejto funkcie 
zvolený Mgr. Tomáš Stránský, 
ktorý je vedúcim tohto oddelenia 

od 1.9.2020. Poslanci tento návrh 
jednomyseľne schválili.

ZALOŽENIE MESTSKÉHO PODNI-
KU

Návrh na založenie mestského 
podniku Technické služby mesta 
Rajec, s.r.o., predniesol poslan-
com prednosta MsÚ Ing. Ján 
Jasenovec, PhD. V súčasnosti 
mesto Rajec vykonáva údržbu 
verejných komunikácií a zelene 
vlastnými kapacitami. Čiastkové 
využitie externej techniky je do-
dávateľsky zabezpečované počas 
zimnej údržby. Odborné opravy 
sú riešené formou obstarávania 
externých dodávateľov. Mesto nie 
je podnikateľským subjektom, čo 
limituje možnosti jeho ďalšieho 
rozvoja v oblasti údržby a služieb. 
Preto bol poslancom predlože-
ný návrh zriadenia mestského 
podniku – Technické služby mesta 
Rajec, s.r.o. Vlastnícky podiel 
mesta Rajec bude 100 %. Ter-
mín založenia: 1.1.2021. Návrh 
založenia tejto s.r.o. bol preroko-
vaný vo finančnej komisii, ktorá 
odporučila MZ schváliť založenie 
s.r.o. a zabezpečenie výberového 
konania na funkciu konateľa spo-
ločnosti. Ing. Žideková požadovala 
predložiť finančnú analýzu, ako aj 
podnikateľský zámer novovznika-
júcej s.r.o. Primátor mesta, ako aj 
hlavná kontrolórka s niektorými 
poslancami vysvetlili, že akékoľvek 
finančné analýzy by boli momen-
tálne len dohadmi. Okrem toho, 
na tomto zasadnutí sa nebude 
schvaľovať samotné založenie 
s.r.o., ale len poverenie primátoro-
vi mesta, aby pokračoval v ďalších 
krokoch potrebných k jej založe-
niu.

Po diskusii takmer všetci 
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ZO SEPTEMBROVÉHO ZASADNUTIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA
Dňa 28.septembra 2020 
sa uskutočnilo riadne 
zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva v Rajci. 
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Z OKTÓBROVÉHO ZASADNUTIA MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA

poslanci odsúhlasili odporučenie 
pokračovať v príprave založenia 
spoločnosti pod obchodným 
menom Technické služby mesta 
Rajec, s.r.o., a výberového konania 
na funkciu prvého konateľa spo-
ločnosti. Ing. Žideková sa hlasova-
nia zdržala.

ČINNOSŤ HLAVNÉHO 
KONTROLÓRA

Hlavná kontrolórka mesta 
Ing. Bibiana Sekáčová predlo-
žila poslancom prehľad plnenia 
uznesení schválených MZ Rajec. 
Poslanci tento prehľad jednomyseľ-
ne zobrali na vedomie.

Následne hlavná kontrolórka 
mesta predniesla správu o výsled-
ku kontrol uskutočnených hlavnou 
kontrolórkou mesta za obdobie od 
13.08.2020 do 28.09.2020, ktorú 
po krátkej diskusii poslanci taktiež 
jednomyseľne zobrali na vedomie.

PODNETY OBČANOV
V interpeláciách predložili 

poslanci podnety a pripomienky 
občanov týkajúce sa napr.:
 odovzdávania bytov,
 úpravy zadného vstupu do MŠ na 

ul. Mudrochovej,

 požiadavky na bezbariérový 
vstup na MsÚ,
 čistenia vodného toku Rajčanky,
 termínu opravy chodníkov na 

sídlisku Sever,
 realizovania optickej siete,
 orezu stromov v Turbíne a pod.

PARKOVANIE V MESTE
Náčelník MsP Mgr. Adrian Begáň 

predniesol poslancom správu 
o parkovaní v meste Rajec. Uviedol, 
že mnohí poslanci boli konfrontova-
ní svojimi občanmi, že si našli upo-
zornenia na porušenie dopravného 
predpisu (zákona o pozemných 
komunikáciách). Mestská polícia 
je oprávnená objasňovať takéto 
dopravné priestupky. Osobne si 
prešiel jednotlivé ulice, oboznámil 
sa s touto problematikou. Čo sa 
týka parkovania, situácia nie je dob-
rá. Mnohokrát tí ľudia, ktorí majú 
kde parkovať, neparkujú a vedome 
porušujú dopravné predpisy. Upo-
zornenie bolo vykonané písom-
nou formou. Reakcie boli rôzne, 
niektorí vodiči začali parkovať tak, 
ako parkovať majú, ale väčšina nie. 
V súvislosti s tým MsP začala riešiť 
situáciu aj ukladaním pokút. Každý 
priestupca je evidovaný v systé-

me ministerstva vnútra – systém 
evidencie priestupkov. Postupne sa 
budú riešiť problematické zóny.

VÝSLEDKY VÝBEROVÝCH 
KONANÍ

Primátor informoval poslancov 
o uskutočnených výberových 
konaniach na obsadenie funkcie 
vedúcich oddelení. Na miesto 
vedúceho ekonomického odd. bola 
menovaná Ivana Zbýňovcová a na 
miesto vedúceho organizačno-ad-
ministratívneho oddelenia bola 
menovaná Alena Uríková.

V mesiaci august 2020 sa 
uskutočnilo výberové konanie na 
obsadenie funkcie vedúci/vedúca 
oddelenia kultúry. Novým vedúcim 
oddelenia kultúry bol menovaný 
Mgr. Tomáš Stránský.

Najbližšie sa uskutoční výbero-
vé konanie na miesto vedúceho 
oddelenia údržby a služieb.

V závere rokovania primátor in-
formoval o rekonštrukcii športovej 
haly, momentálne sa pracuje na 
úprave rozpočtu.

Alena Uríková
vedúca organizačno-

administratívneho odd.
Snímka: archív MsÚ

Dňa 14.októbra 2020 sa 
uskutočnilo mimoriadne 
zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva v Rajci.

NÁVRATNÁ FINANČNÁ VÝPOMOC
Poslancom bol predložený návrh 

prijatia návratnej finančnej výpo-
moci. V súvislosti s negatívnym 
vývojom hospodárenia obcí a VÚC, 
ovplyvneným predovšetkým 
pandémiou ochorenia COVID-19, 
vláda SR rozhodla o kompenzácii 
výpadku príjmov subjektom územ-
nej samosprávy. Návratná finančná 
výpomoc sa poskytne na základe 
žiadosti mesta Rajec maximálne 
do výšky 154 108,00 €. Poskytnutá 
finančná výpomoc by sa použila na 
nákup komunálnej techniky. Splá-
canie tejto bezúročnej finančnej 
výpomoci začne až v roku 2024.

Finančná komisia prerokovala 
poskytnutie tejto návratnej finanč-
nej výpomoci a odporučila ju MZ 
schváliť. Hlavná kontrolórka mesta 
Ing. Bibiana Sekáčová písomne 
predložila odborné stanovisko 

k dodržaniu podmienok pre prijatie 
návratnej finančnej výpomoci od 
Ministerstva financií SR. Skon-
štatovala, že prijatím návratného 
finančného príspevku mesto Rajec 
dodrží podmienky dané zákonom 
č. 583/2004 Z.z.

Poslanci jednomyseľne schválili 
prijatie tejto návratnej finančnej 
výpomoci.

Alena Uríková
vedúca organizačno-

administratívneho odd.
Snímka: archív MsÚ
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DOPRAVNÁ SITUÁCIA V MESTE RAJEC 
Tak, ako bolo avizované v ok-

tóbrovom čísle Rajčana, príslušníci 
Mestskej polície Rajec v zmysle 
základných úloh ustanovených v § 
3 ods. 1 písm. f) zákona Sloven-
skej národnej rady č. 564/1991 
Zb. o obecnej polícii v znení 
neskorších predpisov začali vo 
zvýšenej miere vykonávať opat-
renia zamerané na dodržiavanie 
ustanovenia § 25 (vodič nesmie 
zastaviť a stáť) zákona č. 8/2009 
Z. z. o cestnej premávke v znení 
neskorších predpisov.

V súvislosti s tým bolo v období 
mesiaca september zistených 39 
porušení ustanovenia § 25 (vodič 
nesmie zastaviť a stáť) citované-
ho zákona. Z uvedeného počtu 9 
priestupkov bolo riešených ulože-
ním pokarhania so zápisom do ce-
loslovenskej evidencie priestupkov 
a 30 priestupkov bolo riešených 
uložením blokovej pokuty na mies-
te spáchania priestupku v celkovej 
výške 365,00 eur. Medzi najčastej-
šie porušenia na úseku bezpečnos-
ti a plynulosti cestnej premávky 

patrilo v 16 prípadoch porušenie 
zákazu zastavenia, v 13 prípadoch 
zákaz státia a v 3 prípadoch parko-
vanie na parkovisku vyhradenom 
pre invalidov. K najčastejšiemu 
porušovaniu zákona č. 8/2009 
Z. z. o cestnej premávke v znení 
neskorších predpisov, dochádzalo 
na uliciach Kukučínova, Námestie 
SNP, Štúrova a Lipová.

MsP Rajec opätovne upozorňu-
je všetkých vodičov motorových 
vozidiel na ustanovenie § 3 ods. 1, 
2 zákona č. 8/2009 Z. z. o cest-
nej premávke v znení neskorších 
predpisov podľa ktorého je každý 
účastník cestnej premávky povinný 
dodržiavať pravidlá cestnej pre-
mávky, správať sa disciplinovane 
a ohľaduplne tak, aby neohrozil 
bezpečnosť a plynulosť cestnej 
premávky, poslúchnuť pokyn vy-
plývajúci z dopravnej značky alebo 
dopravného zariadenia, poslúch-
nuť pokyn, výzvu alebo príkaz 
policajta súvisiaci s výkonom jeho 
oprávnení pri dohľade nad bez-
pečnosťou a plynulosťou cestnej 
premávky.

Mgr. Adrian Begáň,
náčelník MsP Rajec
Snímka: archív MsP

Do užívania od 1.10.2020 bolo 
odovzdaných 12 jednoizbových 
bytov s výmerou 38,01 m2, 3 dvojiz-
bové byty s výmerou 54,02 m2, 
9 dvojizbových bytov s výmerou 
48,30 m2 a 9 trojizbových bytov s vý-
merou 63,90 m2. Súčasťou bytového 
domu je vybudovaná infraštruktúra, 
parkovisko a stojisko na kontajnery.

Celkové náklady na obstaranie 
nových bytov činili 1 527 000 eur, 
kde Štátny fond rozvoja bývania 
poskytol úver vo výške 916 200 eur 
a Ministerstvo dopravy a výstavby 
SR dotáciu vo výške 610 800 eur.

Aktuálne je v meste Rajec 197 
nájomných bytov, ktoré spravuje 
mesto Rajec. Podmienky podávania 
a posudzovania žiadostí o pridele-
nie nájomného bytu upravuje VZN 

č. 6/2014 vrátane jeho dodatkov, 
zverejnených na webovej stránke 
mesta.

Veríme, že si nájomcovia v mest-
ských bytoch užijú tie najkrajšie 
chvíle strávené so svojimi najbližší-

mi a dobré susedské vzťahy nech 
sú sústavným sprievodcom v ich 
nových domovoch.

Bc. J. Ľudvíková, odd. inv.
výstavby a živ. prostredia

Snímka: archív MsÚ

Nové nájomné byty sú už odovzdané
Mesto Rajec odovzdalo koncom septembra do užívania na Hollého ul. 179 za bývalou 
Medikou 33 nájomných bytov. Rodiny a jednotliví nájomcovia sa už nevedeli dočkať toho, 
kedy im budú odovzdané kľúče od ich nájomných bytov. 
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Príslušníci mestskej polície vykonali bezpečnostnú akciu, 
zameranú na dodržiavanie opatrení ÚVZ SR počas zákazu 
vychádzania.

BEZPEČNOSTNÁ AKCIA 
MESTSKEJ POLÍCIE 

STRELECKÁ PRÍPRAVA 
PRÍSLUŠNÍKOV 
MESTSKEJ POLÍCIE

Príslušníci Mestskej polície v čase 
od 16.10.2020 od 22.00 hod. do 
17.10.2020 do 3.00 hod. vykonali 
bezpečnostnú akciu, zameranú 
na dodržiavanie opatrenia Úradu 
verejného zdravotníctva Slovenskej 
republiky číslo OLP/7852/2020, 
ktorým sa všetkým osobám s účin-
nosťou od 1.10.2020 až do odvo-
lania zakazuje pohybovať sa na 
verejnosti v exteriéroch, priestoroch 
interiérov budov alebo v prostried-
koch verejnej dopravy bez prekrytia 
horných dýchacích ciest (nos, ústa).

Počas akcie bolo zistených 8 
osôb, ktoré nerešpektovali pred-
metné opatrenie, čím sa dopustili 
priestupku na úseku civilnej ochrany 
podľa § 32 zákona č. 42/1994 Z. 
z. o civilnej ochrane obyvateľstva. 
Osoby boli na mieste riešené po-
karhaním. V súvislosti s uvedeným 
protiprávnym konaním MsP upozor-
ňuje občanov, že podľa citovaného 
zákona môže byť uložená pokuta 
v blokovom konaní až do výšky 
1.000,00 eur alebo v správnom ko-
naní až do výšky 1659,00 eur.

Následne bolo zistené požívanie 
alkoholických nápojov v priestoroch 
mestského trhoviska 6 osobami, 
z toho bolo 5 osôb mladistvých 
vo veku 14 rokov (1,77‰ alkoholu 
v krvi), 15 rokov (1,3‰ alkoholu 
v krvi), 17 rokov (0,77 ‰ alkoholu 

v krvi), 17 rokov (0,4‰ alkoholu 
v krvi) a 17 rokov (0,12‰ alkoholu 
v krvi), čím sa dopustili spáchania 
priestupku proti verejnému poriad-
ku podľa § 47 ods. 1 písm. c) záko-
na č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 
v nadväznosti na VZN mesta Rajec 
č. 5/2012. Osoby mladistvé boli rie-
šené odstúpením vecne a miestne 
príslušnému úradu za účelom pre-
jednania ich protiprávneho konania. 
Šiesta osoba (plnoletá) bola riešená 
uložením blokovej pokuty na mieste 
spáchania priestupku.

Počas uvedenej akcie 16. októbra 
o 22. hodine došlo k úmyselnému 
rozbitiu bočného skla autobusovej 
zastávky na Kmeťovej ulici. Násled-
ne príslušníkmi mestskej polície bol 
zistený páchateľ uvedeného proti-
právneho konania – 15-ročné dievča 
(1,3‰ alkoholu v krvi), ktoré sa 
svojím konaním dopustilo priestup-
ku proti majetku podľa § 50 ods. 1 
Zákona č. 372/1990 Zb. o priestup-
koch. O protiprávnom konaní bol 
informovaný zákonný zástupca, 
ktorému vznikla povinnosť uhradiť 
spôsobenú škodu na majetku mesta 
Rajec. Vyvodenie priestupkovej 
zodpovednosti voči páchateľovi je 
predmetom ďalšieho konania.

Mgr. Adrian Begáň, 
náčelník MsP Rajec
Snímka: archív MsP

V zmysle ustanovenia § 35 zá-
kona č. 190/2003 Z. z. o strelných 
zbraniach a strelive a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov sa 
21. septembra v čase od 11. do 
15. hodiny v areáli vojenskej strel-
nice v Kamennej Porube uskutoč-
nila strelecká príprava príslušníkov 
Mestskej polície Rajec.

Uvedená strelecká príprava pre-
behla pod vedením streleckého 
inštruktora Prezídia Policajného 
zboru. Počas uvedenej streleckej 
prípravy si príslušníci mestskej 
polície okrem mierenej streľby 
na pevne stojaci terč precvičili aj 
pudovú streľbu – strelecký parkúr 
(streľba za pohybu strelca v časo-
vom limite a streľba spoza moto-
rového vozidla), ktorý je súčasťou 
streleckej prípravy zásahových 
jednotiek Prezídia Policajného 
zboru. Súčasťou streleckej prípra-
vy bola aj ukážka a precvičenie 
základov sebaobrany.

MsP Rajec aj touto cestou chce 
prispieť k zvýšeniu bezpečnosti 
a spokojnosti občanov.

Mgr. Adrian Begáň,
náčelník MsP Rajec
Snímka: archív MsP
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Čo Vás viedlo k tomu, prihlásiť sa 
na výberové konanie na túto pozíciu?

Ako sa ľudovo hovorí, hlas ľudu... 
V Rajci organizujem každoročne akciu 
s názvom Rajecký športový deň, ve-
diem spinningové centrum, usporadú-
vam rôzne víkendové pobyty. Všade 
tam som od ľudí počúval, že by som 
bol vhodný na túto pozíciu. Tiež by 
som chcel moje doterajšie skúsenosti 
s organizovaním rôznych podujatí na 
Slovensku využiť aj na tomto poste. 
Jedným z nich je aj najväčšie cyklistic-
ké podujatie pre deti a mládež na Slo-
vensku – Detská tour Petra Sagana, 
kde patrím do organizačného tímu. 
Uvedomujem si však, že mi prináležia 
okrem podujatí aj iné náležitosti, ako 
vedenie oddelenia, múzeum, knižnica, 
kultúrny dom. Preto ma teší, že som 
potrebnú dokumentáciu oddelenia 
našiel zrozumiteľne a svedomito 
vedenú.

Na pozícii vedúceho ste ešte len 
druhý mesiac. Čo ste urobili ako 
prvé?

Keďže som milovníkom kávy, pri-
niesol som si do kancelárie kávovar :) 
Ale nie, teraz vážne. Oddelenie som 
prebral v dobe, keď nám epidemiolo-
gické nariadenia nedovoľujú organi-
zovať nič. Veľmi na mrzí, že namiesto 
toho, aby som k už naplánovaným 
podujatiam pridal ďalšie, ruším aj 
tie, ktoré boli naplánované ešte pred 
mojím príchodom. Plánovaný koncert 
Kollárovcov, divadlo Milenec či detské 
predstavenie PACIPAC budem však 
určite chcieť priniesť do Rajca opäť 
v budúcom roku. Tento čas som 
využil na to, aby som sa zoznámil 
s agendou, ktorá mi prináleží, ako 
napríklad mestské múzeum, knižnica, 
chod kultúrneho domu a pod.

Určite ste nastúpili s určitými vízia-
mi. Môžete nám prezradiť, na čo sa 
môžu Rajčania tešiť?

Ešte v tomto roku som chcel pri-
niesť do Rajca akcie, ktoré tu doteraz 
neboli. Aktuálna situácia moje plány 
prekazila, a preto som sa plne sústre-
dil na plánovanie akcií pre budúci rok. 
Prioritou bude zorganizovať obľúbené 

podujatia ako farmárske trhy či letné 
kino, ktoré budú súčasťou Kultúrneho 
leta 2021. Okrem iných akcií, ktoré 
budú pre občanov novinkou. Plány 
a rozpočet som predložil vedeniu 
mesta a budeme dúfať, že sa nám 
podarí získať pre kultúru a šport 
v Rajci čo najviac. Od toho, samo-
zrejme, závisí aj množstvo akcií, ktoré 
dokážem pre občanov zorganizovať. 
Je ale pravdou, že rozpočet pre túto 
sféru bol z môjho pohľadu dlhodobo 
poddimenzovaný a aktuálny návrh 
rozpočtu pre budúci rok je omnoho 
vyšší ako po minulé roky. Stále sa 
tiež nevzdávam myšlienky zorgani-
zovať Mikuláša na námestí, prípadne 
vianočné trhy v špeciálnom režime. 
Uvidíme, čo nám prinesie nasledujúce 
obdobie...

Je o Vás známe, že máte blízko 
k Petrovi Saganovi. Môžete nám 
o ňom niečo bližšie prezradiť?

Áno, je to pravda. S Peťom a Jurom 
Saganom sa poznáme od detstva, 
začínali sme a pretekali v cyklistickom 
klube v Žiline. Samozrejme, tam vzni-
kajú aj priateľstvá na celý život a toto 
je jedno z nich. Peter bol už odmala 
veľký talent, ale nikto si nedokázal 
predstaviť, kam to až dotiahne. Mo-
mentálne sa však vidíme len párkrát 
za rok, keďže nežije na Slovensku. 
Stále to je ten obyčajný, normálny 
Peťo, akého si pamätám. Našťastie, 
sláva a peniaze ho vôbec nezmenili. 
Život hviezdy takéhoto formátu vô-
bec nie je jednoduchý a ja osobne by 
som s ním určite nemenil. Teší ma, že 
som však dokázal využiť moje kon-
takty a na radnici si občania mesta 
počas predposledného októbrového 
týždňa mohli pozrieť expozíciu Peter 
Sagan – žijúca legenda, ktorá tam 
bola pri príležitosti otvorenia nového 
cyklochodníka Rajec – Šuja a pro-
jektu Rajeckou dolinou na dvoch 
kolesách. Mohli ste vidieť jeho bicyk-
el ešte z juniorských čias, množstvo 
vzácnych dresov z Tour de France, 
dres majstra sveta, dres reprezentácie, 
jeho prilbu, tretry či repliku bicykla, na 
ktorom po prvýkrát vyhral majstrov-
stvá sveta.

Plánujete bližšie spolupracovať aj 
s inými organizáciami?

Presne tak! V Rajci máme množstvo 
klubov, občianskych združení a iných 
komunít, ktoré sú plné úžasných ľudí. 
Všetci určitým spôsobom fungujú, 
ale je škoda, že nie organizovane a už 
vôbec nie spoločne. Mojím cieľom 
je, aby oddelenie kultúry a športu 
bolo akýmsi spojovníkom, základňou 
pre všetkých, kde si plánované akcie 
zosúladíme termínovo a spoločne tak 
vytvoríme veľké podujatie. Cieľom je 
dostať na námestie väčšinu organizo-
vaných akcií. Momentálne som veľmi 
rád, že mi bol schválený zámer kúpy 
profesionálnych skladacích stanov, 
ktoré budú tvoriť zázemie pre práve 
spomínané podujatia, keďže nie každý 
disponuje podobným inventárom, 
a takto bude možné pripraviť pod-
mienky naozaj pre každého. Touto 
cestou by som chcel pozvať každého, 
kto doteraz nemal priestor na svoju 
prezentáciu, aby sa za mnou zasta-
vil na úrade. Pri káve a spoločnom 
dialógu určite nájdeme cestu. Vždy 
hovorím, že snažiť sa je málo. Stačí to 
urobiť...

Jedná sa o prvú väčšiu investíciu od 
Vášho nástupu. Čo ešte plánujete?

V nadväznosti na mestské stánky 
by som chcel v budúcom roku rozšíriť 
tento inventár o stoly, lavice, lehátka 
a podobné veci. Všetko v rovnakom 
dizajne a s logom mesta, aby poduja-
tia vyzerali profesionálne a mali svoju 
vážnosť, ktorú si zaslúžia. Investície 
by si zaslúžili aj múzeum a kultúrny 
dom, ale všetko sa odvíja od množstva 
peňazí, ktorých bude v budúcom roku 
opäť menej. Chcel by som, aby kultúr-
ny dom bol naozaj kultúrnym stánkom 
mesta, preto som predložil zámer 
v budúcom roku zakúpiť nové stoličky 
s bielymi návlekmi, nové stoly a obru-
sy. Z môjho pohľadu tieto veci doslúžili 
už dávno a nový inventár bude opäť 
slúžiť nám všetkým dlhé roky.

Za rozhovor ďakuje Z. Ščasná

Ožije kultúra v Rajci?
Na začiatku septembra nastala personálna zmena na pozícii 
vedúceho oddelenia kultúry a športu na Mestskom úrade 
v Rajci. Nového vedúceho Tomáša Stránského sa pýtame, 
čo už stihol urobiť za krátku dobu, odkedy čo nastúpil, aké 
má vízie a čo plánuje priniesť občanom mesta. 
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Práve v tejto ťažkej dobe si stále viac a viac uvedomujeme, že kultúra, a hudbu 
nevynímajúc, je bytostnou súčasťou ľudskej spoločnosti. Príkladom toho, že sa nevzdávame 
a stále dvíhame spadnutú štafetu zdecimovanej kultúry, je náš dlhoročný projekt Rajecká 
hudobná jar, ktorú organizuje naša Základná umelecká škola v Rajci už 11 rokov.

Sprievodnou akciou sú každo-
ročné Koncerty víťazov Rajeckej 
hudobnej jari v Bratislave a vo 
Viedni. Tohtoročné koncerty boli 28. 
septembra v Mirbachovom paláci 
v Bratislave za účasti obmedzené-
ho počtu návštevníkov, hudobných 
skladateľov, autorov premiérova-
ných diel a kultúrnej obce z Bra-
tislavy. Významnejší a dôležitejší 
koncert bol vo Viedni 29. septem-
bra. Bol súčasťou medzinárodného 
festivalu EUNIC Multilateralism at 
Work in Vienna 2020. EUNIC – Ná-
rodné inštitúty Európskej únie pre 
kultúru – je európska sieť organizá-
cií pôsobiacich v oblasti kultúrnych 
vzťahov. Spolu s partnermi oživuje 
európsku kultúrnu spoluprácu vo 
viac ako 90 krajinách sveta. Koncert 
bol za účasti viceprezidenta EUNIC 
Panosa Mastorakisa z Cypru, vedú-
ceho stáleho zastúpenia Európskej 
komisie vo Viedni Georga Mattona 
z Veľkej Británie a zástupcov viace-
rých kultúrnych inštitútov vo Viedni. 
Na podujatí vystúpili žiaci a peda-
gógovia zo Slovenska a Rakúska 
a ako hosť vynikajúci slovenský 
harfista Michal Matejčík, pôsobiaci 
vo Viedni. Mimochodom, vystúpil 
aj sólovo s Georgom Michaelom na 
jeho poslednom svetovom turné. 
Bolo pre nás veľkou cťou a príle-
žitosťou prezentovať slovenské 
hudobné umenie na tomto význam-
nom a prestížnom festivale, ktorý sa 

každoročne koná vo Viedni. Dôka-
zom toho, že bolo naše vystúpenie 
úspešné, je opätovné pozvanie na 
budúcoročný festival Multilateralism 
at Work in Vienna 2021.

Nie je jednoduché po stránke or-
ganizačnej a finančnej organizovať 
takéto kultúrne vystúpenia, o to ná-
ročnejšie je to s presahom do zahra-
ničia. Ale keď sa spoja nadšenci pre 
umenie a nedajú sa odradiť, dá sa to 
všetko s úspechom prekonať. Už te-
raz začíname pripravovať nové kon-

certy v Bratislave a Viedni. Držme 
si palce, aby Európa, Slovensko ne-
vynímajúc, túto najťažšiu skúšku za 
posledné polstoročie zvládla a my 
sme sa mohli bez obáv pripravovať 
a zúčastňovať kultúrnych podujatí. 
Až teraz, keď kultúru nemáme na 
dosah ruky, si uvedomujeme, ako 
bez nej duševne „živoríme“.

PaedDr. Marián Remenius, 
riaditeľ ZUŠ v Rajci

Snímky: archív školy

PONUKA PRÁCE

UPRATOVACIE PRÁCE 

DOMÁCNOSŤ, Administratívne priestory

Miesto výkonu práce: Rajec

Skrátený pracovný úväzok 10 hodín týždenne 

(možnosť zamestnania aj pre invalidnú dôchodkyňu)

Kontakt: 0918 472 019

inzercia

RREENNOOVVÁÁCCIIAA  NNEEMMEECCKKOOUU  TTEECCHHNNOOLLÓÓGGIIOOUU 

AAKKCCIIAA    ddoo  3311..1122..22002200--2200%%  

 RREENNOOVVÁÁCCIIAA  NNEEMMEECCKKOOUU  TTEECCHHNNOOLLÓÓGGIIOOUU
VÁM PONÚKA ČISTÉ RIEŠENIE PRE VAŠE 

STARÉ DVERE, ZÁRUBNE, VSTAVANÉ SKRINE 
A KUCHYNSKÉ LINKY. 

VŠETKO V ŠIROKEJ ŠKÁLE FARIEB A ŠTRUKTÚR. 

Tel. 0907 422 113
Web: www.renovovanie.szm.sk

inzercia

RAJEC – BRATISLAVA – VIEDEŇ
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Nebolo tomu inak ani v tom-
to roku, kedy sa uskutočnil už jej 
desiaty ročník. Použité, nepotrebné 
a zachovalé veci (odevy, domáce 
potreby, posteľnú bielizeň, obuv či 
hračky) mohli obyvatelia doniesť od 
pondelka 5. októbra do piatka 9. ok-
tóbra do klubovne oddelenia kultúry 
a športu.

Vyzberané šatstvo, obuv, hračky či 
domáce potreby poskytne občianske 
druženie Dobrý pastier Kláštor pod 
Znievom občanom z okraja spoloč-
nosti, ktorí sa ocitli v sociálnej núdzi. 
Dobrý pastier sa nachádza v bý-
valom premonštrátskom kláštore, 
vznikol s podporou Biskupského 
úradu v Banskej Bystrici a je jedným 
z najväčších útulkov pre ľudí bez 
prístrešia na Slovensku. Súčasťou 
zariadenia je Útulok mužov, Domov 
na polceste, Útulok žien Vricko, 
Zariadenie pre seniorov, Zariadenie 
opatrovateľskej služby M. Čulena, 
Zariadenie opatrovateľskej služby 
sv. Kataríny Laboure. V komunite 
OZ Dobrý pastier žije vyše 430 ľudí, 
ktorí sa ocitli na okraji spoločnosti, 
a ich počet sa každoročne zvyšuje. 
Sú medzi nimi starí a chorí ľudia 
bez dostatočných prostriedkov na 
lekársku a sociálnu starostlivosť, ľudia 
bez domova, mladí ľudia z detských 
domovov aj ľudia, ktorí v minulosti 
prepadli rôznym závislostiam. Títo 
ľudia, podľa svojich schopností, pra-
cujú v rôznych firmách, ktoré komu-
nita buduje, niektorí klienti si urobili 
kurzy opatrovateľstva a pomáhajú 
tak starším a chorým.

Aj keď sa zbierka v tomto roku 
uskutočnila počas miernych ob-
medzení (mohli ste vstupovať iba 
po jednom a dýchacie cesty vám 
prekrývalo rúško), znova sa potvrdi-
lo, že obyvateľom Rajca a okolitých 
obcí nie je ľahostajné sociálne cítenie 
voči ľuďom v núdzi. Za všetko hovorí 
okolo šesťsto vriec a krabíc s pomo-
cou, ktoré putovali pre ľudí v krízovej 
životnej situácii.

Za pomoc vám všetkým ďakujeme!
Z. Ščasná,

odd. kultúry a športu MsÚ Rajec

Všetko zmenila pandemická 
situácia nielen na Slovensku, ale aj 
v zahraničí. Školy boli zatvorené 
a dúfali sme, že na jeseň bude situ-
ácia pokojnejšia. Ale čo sa nestalo?! 
Na jeseň sa situácia mnohonásobne 
zhoršila. Nakoniec sme boli nútení 
riešiť situáciu prechodom do online 
priestoru. Podarilo sa nám to stihnúť 
v rekordne krátkom čase, vďaka 
kolegom Bc. Jaroslavovi Jankecho-
vi, Mgr. art. Jurajovi Hodasovi a IT 
technikovi Bc. Jakubovi Kšiňanovi. 
Súťažiaci z jednotlivých škôl (bolo 
ich dovedna 11, tak ako poradie 
ročníka RHJ) poslali nahrávky 
svojich súťažných vystúpení. Tieto 
sme usporiadali do piatich kategó-
rií. Celkovo to bolo 35 vystúpení, 
na ktorých odznelo 60 skladieb 
slovenských autorov. Nahrávky boli 
prezentované porote, ktorá bola ako 
každý rok, zložená z hudobných 
skladateľov. V tomto roku to boli 
prof. J. Iršai, doc. I. Buffa, Mgr. art. 
V. Gräffinger, Mgr. art. P. Machajdík 
a Mgr. art. P. Javorka. Mali mimo-
riadne ťažkú úlohu, lebo súťažiaci 
boli veľmi kvalitní. V tejto tvrdej kon-
kurencii sa naši žiaci vôbec nestratili 
a získali dve prvé miesta (Tadeáš 
Blunár – hra na organe z triedy Bc. 
Mareka Mila a Branislav Dubravka 
– hra na xylofóne z triedy Mgr. art. 
Juraja Hodasa), dve druhé miesta 
(Ema Blunárová a Andrea Čerňan-
ská) a dve tretie miesta (Kvetoslava 
Macková a Lilien Krutáková). To však 
nie je všetko. To najlepšie na koniec. 

Titul laureáta, najlepšieho účastníka 
celej súťaže, získal náš žiak Branislav 
Dubravka. Cenu pre najlepšiu kla-
vírnu spoluprácu získala opätovne 
sestra Dominika z našej ZUŠ.

11. ročník Rajeckej hudobnej 
jari sa skončil, nech žije 12. ročník. 
Máme ho naplánovaný tradične 
na máj 2021. Ale čo je dnes isté? 
Veríme, že budúci rok nám ukáže 
prívetivejšiu tvár a online priestor 
bude patriť iným aktivitám ako stre-
amovaným koncertom a neuskutoč-
neným kultúrnym podujatiam.

Koncertné sály utíchli a my sa te-
šíme, keď opäť budú znieť hudbou, 
ladením nástrojov a neobyčajnou at-
mosférou pred každým koncertom, 
na ktorom sa s vami, našimi poslu-
cháčmi a priaznivcami, stretneme.

PaedDr. Marián Remenius,
riaditeľ ZUŠ v Rajci

Snímky: archív školy

Charitatívna zbierka
PRE OZ DOBRÝ 

PASTIER
Mesto Rajec už niekoľko 
rokov organizuje 
dobročinnú zbierku pre 
ľudí v núdzi. 

V máji 2020 bol pripravený 11. ročník medzinárodnej 
interpretačnej súťaže Rajecká hudobná jar. Túto súťaž 
organizuje základná umelecká škola už jednu celú 
dekádu. 

NOVÁ DEKÁDA RAJECKEJ 
HUDOBNEJ JARI

Tadeáš Blunár
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Už po druhýkrát sa naša materská škola zapojila do Európskeho týždňa športu, ktorý 
je iniciatívou Európskej komisie na podporu športu a fyzickej aktivity v celej Európe. 
Koná sa v 40 krajinách Európy od 23. septembra do 30. septembra. Tohto roku 
prebiehal jeho 6. ročník.

POHYB A ZDRAVIE DETÍ V MATERSKEJ ŠKOLE

Našu pohybovú aktivitu s ná-
zvom S vetrom opreteky sme 
zaregistrovali a aj uskutočnili 29. 
septembra na školskom dvore. 
Zúčastnilo sa 24 rodín. Jednalo sa 
o jazdu na detských kolobežkách, 
ktoré sú u našich detí obľúbené. 
Tentokrát sme si kolobežky vyzdo-
bili netradične, a to vlastnoručne 
vyrobenými vrtuľkami na vietor. 
Vrtuľky vyrábali rodičia spolu s deť-
mi počas jesennej tvorivej dielne. 
Všetci zúčastnení preukázali pra-
covnú zručnosť, vzájomnú pomoc 
a hlavne vynaliezavosť. Deti získali 
nové poznatky o využití odpadové-
ho materiálu, pretože vrtuľky boli 
vyrábané z PET fliaš. Nakoniec sme 
vrtuľkami vyzdobili školský dvor – 
preliezačky, lavičky, školské brány, 
vyvýšené záhony a pozorovali, ako 
sa s nimi pohráva jesenný vetrík. 
Všetkých nás tešil výsledok našej 
spoločnej práce. 

Náš záujem o formovanie posto-

jov a návykov zdravého životného 
štýlu, ako aj postupné zvyšovanie 
pohybovej zdatnosti a výkonnosti 
detí sa odzrkadľuje v realizácii roz-
manitých aktivít. Uskutočňujeme 
ich systematicky v každom ročnom 
období so snahou využiť podmien-
ky nášho okolia. Patria k nim napr. 

turistické vychádzky do Krivína, na 
kopec Skotňa, Mačací kopec, pod 
Dubovú či do blízkej záhradkárskej 
oblasti pri vodárni. Počas každo-
denných pobytov vonku navšte-
vujeme aj verejné detské ihriská 
s lanovými pyramídami, šmýkač-
kami a rôznymi preliezačkami. Deti 
obľubujú na behanie vo voľnom 
priestore aj kopcovitý terén farskej 
záhrady. Rady si vybíjajú svoju 
energiu na netradičných prvkoch 
detského ihriska v areáli mater-
skej školy, ktoré sme vybudovali s 
pomocou rodičov a nadácie Pontis 
v minulom školskom roku. 

Pohybovým aktivitám pripisu-
jeme nenahraditeľný význam v 
súvislosti s podporou a ochranou 
zdravia detí v súčasnosti a aj pre 
ich budúcnosť. Sme radi, že našu 
snahu chápu a podporujú aj rodičia! 

Alexandra Veselá, učiteľka 
MŠ Obrancov mieru

Snímka: archív školy

CHCETE VEDIEŤ 
ČO SA DEJE V NAŠOM MESTE?

Mobilná  aplikácia RAJEC
zdarma do vášho telefónu!

Formou bleskových správ budete informovaní 
o výpadkoch prúdu, plynu či vody, organizovaných 

športových či spoločenských akciách...

Aplikáciu RAJEC si môžete stiahnuť: 

 alebo Google Play AppStore

CHCETE VEDIEŤ 
ČO SA DEJE V NAŠOM MESTE?

Mobilná  aplikácia RAJEC
zdarma do vášho telefónu!

Formou bleskových správ budete informovaní 
o výpadkoch prúdu, plynu či vody, organizovaných 

športových či spoločenských akciách...

Aplikáciu RAJEC si môžete stiahnuť: 

 alebo Google Play AppStore

CHCETE VEDIEŤ 
ČO SA DEJE V NAŠOM MESTE?

Mobilná  aplikácia RAJEC
zdarma do vášho telefónu!

Formou bleskových správ budete informovaní 
o výpadkoch prúdu, plynu či vody, organizovaných 

športových či spoločenských akciách...

Aplikáciu RAJEC si môžete stiahnuť: 

 alebo Google Play AppStore

CHCETE VEDIEŤ 
ČO SA DEJE V NAŠOM MESTE?

Mobilná  aplikácia RAJEC
zdarma do vášho telefónu!

Formou bleskových správ budete informovaní 
o výpadkoch prúdu, plynu či vody, organizovaných 

športových či spoločenských akciách...

Aplikáciu RAJEC si môžete stiahnuť: 

 alebo Google Play AppStore

PPRREERRÁÁBBAATTEE,,  RREEKKOONNŠŠTTRRUUUUJJEETTEE,,  VVYYKKOONNÁÁVVAATTEE  

DDRROOBBNNÉÉ  SSTTAAVVEEBBNNÉÉ  ÚÚPPRRAAVVYY,,  MMEENNÍÍTTEE  NNÁÁBBYYTTOOKK  

AA  NNEEVVIIEETTEE  ČČOO  SS  OODDPPAADDOOMM?? 

PORADÍME VÁM! 

Zaneste takýto odpad bezplatne 

DDOO  ZZBBEERRNNÉÉHHOO  DDVVOORRAA. 

Môžete tu odovzdať 

elektroodpad, starý ná-

bytok, drobný stavebný 

odpad, opotrebované 

pneumatiky, použitý olej 

z domácnosti, krabice či iné objemové a nad-

rozmerné odpady ako aj všetky druhy odpadov 

z obalov – papier, plasty, sklo, VKM, kovy.

RAJECKÝ ZBERNÝ DVOR, Fučíkova 339/6

pondelok až piatok      hod. 6.00 – 14.00

sobota            hod. 8.00 – 12.00 
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JESEŇ PLNÁ ZÁŽITKOV
Jeseň sa začína od Matúša. Tak sa to hovorí oddáv-
na. Je tomu tak aj dnes? Vrtochy počasia nás dokážu 
riadne popliesť.

Vo veselej nálade sme si s deťmi 
v materskej škole užívali prí-
jemne hrejivé obdobie babieho 
leta. Nadchnutí krásou farbami 
zmenených stromov sme sledo-
vali radostne pobehujúce deti 
po opadanom lístí. Učili sme deti 
poznávať ich tvarové odlišnosti. 
Vedeli ste, že niektoré listy nám 
pripomínajú dlaň, iné srdiečko či 
kopiju? Pozbierané listy si vyliso-
vali alebo ich využili na kreslenie 
či lepenie. Jesenný vetrík z nášho 
majestátneho pagaštanu kon-
ského konečne začal zhadzovať 
svoje plody. Deti sa predbiehali, 
kto ich viac nazbiera. Zostavili si 
z nich obrázky, alebo len tak plnili 
prázdne vrecká. Presvedčili sme 
sa o tom, že aj sychravé počasie 
má svoje čaro. Stačí si obliecť pr-
šiplášť, obuť gumáky a v chladnej-
šom počasí nezabudnúť už ani na 
čiapku. Veď aj ľudová múdrosť nás 

učí, že po Matúši čiapka na uši. 
Jesenný dážď vyláka von aj mno-
hé drobné živočíchy. A tak môžu 
deti dosýta pozorovať životné 
prejavy dážďoviek či slimáčikov.

V tomto školskom roku nešťast-
ná potvora – pandémia ovplyvnila 
aj zrušenie výstavy ovocia, zele-
niny a kvetov. Nemohli sme teda 
tak, ako to býva zvykom, vidieť 
množstvo a pestrosť dopestovanej 
úrody. Cielene sme preto pozoro-
vali záhrady i okolité polia. Počas 
jesennej turistiky sme sa ocitli aj 
priamo na kukuričnom poli.

K obohacujúcim zážitkom 
patrila aj aktivita, na ktorej sme 
vyrábali svetlonosa z tekvice. Deti 
so zvedavosťou zisťovali, čo sa 
nachádza v jej vnútri, a aj to, ako 
sa z maxi tekvice stane svetielku-
júci obor. Na pár dní nám strážil 
školský dvor a ráno nás vítal 
v rozsvietenej paráde. Našťastie, 

nevyplnila sa povera, podľa ktorej 
svetlonos zvádza ľudí z cesty. 
Nám priam ukazoval tú správnu 
cestu do našej milej školičky.

Máme za sebou veľa krásne pre-
žitých dní školského roka a tešíme 
sa aj na tie nastávajúce. Veríme, 
že si budeme môcť v zdraví užívať 
najkrajšie sviatky roka, ktoré sú už 
predo dvermi!

Jana Demeterová,
MŠ Obrancov mieru

Snímka: archív školy

Nemáte doma zaujímavé FOTOGRAFIE RAJCA, 
REMESELNÍKOV, PÔVODNÝCH REM. DOMOV, ULÍC, 
RAJČANKY, TURBÍNY, HASIČOV... či niektorého RA-
JECKÉHO RODÁKA?

POMÔŽTE NÁM OBOHATIŤ ARCHÍVNU ZBIERKU 
MESTSKÉHO MÚZEA V RAJCI

Fotografi e vám po zoskenovaní vrátime alebo (ak 
nám ich darujete) ich založíme do zbierok Mestského 
múzea v Rajci.

Základnej škole na Lipovej ulici 
za výstavu prác žiakov.

Knihu Rajecká dolina
si môžete zakúpiť 
za cenu 26,30 € 
v pokladni mesta:
Mestský úrad Rajec, 
druhé poschodie vľavo.VARIÁCIE 

V HLINE

MESTO RAJEC 

VÁS POZÝVA NA VÝSTAVU
RUČNE VYRÁBANEJ AUTORSKEJ KERAMIKY 

KERAMIKÁRKY ALENY ŠIMKOVEJ

28.10. – 30.11.2020
Výstavná sieň 

Radnice v Rajci

VÝSTAVA JE PREDAJNÁ.
V prípade záujmu o vystavené výrobky

kontaktujte autorku na tel. č.: 0903 27 27 03

PROSBA

MESTO RAJEC ĎAKUJE

OZNAM
 Rajecká dolina

druhé poschodie vľavo.



Rajčan13www.rajec.sk
MESAČNÍK MESTSKÉHO 

ÚRADU V RAJCI

Keďže plánované zasadnutie vý-
boru Cenzuálu sa uskutočnilo až po 
uzávierke minulého čísla mesačníka 
(28.10.2020), výbor vám predkladá 
správy o tom, čo sa udialo koncom 
mesiaca september a v mesiaci 
október.

Pestovné činnosti pokračova-
li v zmysle plánu, či už v lese, 
alebo v lesnej škôlke, zodpovední 
pracovníci pravidelne kontrolovali 
stav porastov, prípadne ošetrovali 
jednotlivé lokality. V ťažobnej čin-
nosti sme riešili prevažne náhodnú 
ťažbu, spôsobenú lykožrútom 
smrekovým. Ukazuje sa, že už 
nasledujúci mesiac splníme ročný 
plán ťažby dreva, a preto sa bude 
robiť ďalej iba náhodná ťažba.

Na stredisku Píla sa pracuje 
podľa odbytových možností v jed-
nozmennej alebo dvojzmennej pre-
vádzke. Zatiaľ trvá mierny dopyt 
po dreve a výrobkoch z dreva, ale 
naďalej odbytové ceny sú nízke, 
ale už aspoň neklesajú.

V ekonomickej oblasti sme pod-
písali nájomné zmluvy so všetkými 
chatármi a ostatnými nájomcami 

pre ďalšie obdobie. Rozvoz pali-
vového dreva pre členov Cenzuálu 
bol ukončený a teraz sa predáva 
palivové drevo aj ostatným záu-
jemcom.

Do konca mesiaca október boli 
vyplatené všetkým členom pozem-
kového spoločenstva podiely na 
výsledku hospodárenia (dividen-
dy) v zmysle uznesenia z valného 
zhromaždenia. Cenzuál taktiež má 
zaplatené všetky daňové a odvo-
dové povinnosti voči štátu a uhra-
dené svoje záväzky voči svojim 
dodávateľom, ako aj mzdy svojim 
zamestnancom.

Na najbližšom zasadnutí výboru 
prerokujeme aktuálnu ekonomickú 
a fi nančnú situáciu v Cenzuále, 
ako aj výhľad splnenia plánu do 
konca roka. Tiež rozhodneme, aký 
typ malotraktora s príslušenstvom 
zakúpime a od akého dodávateľa. 
Zároveň prerokujeme aktuálny hos-
podársky vývoj a prijmeme úlohy 
v príprave plánov na budúci rok.

Za výbor spoločenstva:
Ing. Karol Dobeš

Snímka: archív CS

Informácie z Cenzuálu
Aj teraz v čase, keď všade ovplyvňuje náš život koro-
navírus, prinášame vám, čitateľom mesačníka Rajčan, 
aktuálne informácie o dianí v pozemkovom spoločen-
stve Cenzuál Rajec. 

Jubilanti október 2020
81 rokov
Štefan Klinec

89 rokov
Anton Pekara

Jubilanti november 2020Jubilanti november 2020

70 rokov
Peter Tarana
Otília Gardianová

75 rokov
František Pekara

80 rokov
Karol Jančovič

82 rokov
Anna Adamičková
Eva Bohdalová

87 rokov
Agata Jakabovičová

Srdečne blahoželáme!

Zosobášili sa v Rajci
Daniela Vyšinská 
a Jaroslav Pekara – 10.10.2020

Narodili sa
Kristína Paulinyová – august
Mário Pekara – august
Andreas Židek – august
David Leonard Hanus – august
Ján Hricko – september
Ema Šuhajdová – september
Samuel Paulíny – september
Andrej Medzihradský – september
Diana Galovičová – október

Opustili nás

Terézia Gajdošová 1945 – 
23.9.2020 
Ing. Miroslava Rybárová 1969 – 
12.10.2020
Júlia Margita Jančovičová 1949 – 
14.10.2020 
Alojz Mešťanek 1951 – 15.10.2020 
Peter Bedri 1975 – 26.10.2020 

Uverejnené so súhlasom meno-
vaných osôb alebo rodinných 
príslušníkov.
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POZNÁTE OBLASTNÚ ORGANIZÁCIU 
CESTOVNÉHO RUCHU RAJECKÁ DOLINA?

Poznáte význam skratky OOCR? Počuli ste už niekedy, že dané podujatie sa koná 
s podporou OOCR Rajecká dolina alebo propagačný materiál vydala OOCR Rajecká 
dolina? 

Skratka OOCR znamená Oblastná 
organizácia cestovného ruchu a aj 
v Rajeckej doline táto organizácia 
pôsobí. Viac vám jej činnosť pred-
stavíme v rozhovore s p. Petrom 
Slyškom, predsedom predstaven-
stva OOCR Rajecká dolina. 

Pán Slyško, môžete nám pove-
dať, kedy vznikla OOCR Rajecká 
dolina a čo je jej hlavnou úlohou? 

OOCR Rajecká dolina vznik-
la 28.12.2011 v zmysle zákona 
o podpore cestovného ruchu č. 
91/2010 Z.z. Hlavnou úlohou našej 
organizácie je podpora a vytváranie 
vhodných podmienok na rozvoj 
cestovného ruchu (ďalej CR) v Ra-
jeckej doline, tvorba spoločného 
marketingu a spoločnej ponuky 
produktov CR, čím chceme vybu-
dovať z Rajeckej doliny európsky 
rozpoznateľnú destináciu. OOCR 
združuje zástupcov z verejného 
i súkromného sektora a aktuálne 
máme 22 členov (9 miest a obcí 
a 13 podnikateľských subjektov). 
Mesto Rajec je tiež našim členom 
a významne sa podieľa na činnosti 
OOCR. 

Z čoho je financovaná činnosť 
OOCR a aké aktivity môže OOCR 
rozvíjať?

Činnosť OOCR Rajecká dolina 
je financovaná zo štátnej dotácie 
a z vlastných zdrojov, ktoré pred-
stavujú členské príspevky. Poskyt-
nutú dotáciu možno použiť na 
zákonom presne určené oblasti, 
ako napr. marketing a propagá-
ciu regiónu, činnosť turistického 
informačného centra, tvorbu 
a podporu udržateľných produk-
tov CR, podporu atraktivít danej 
destinácie, drobnú infraštruktúru, 

na vzdelávacie aktivity súvisia-
ce s rozvojom destinácie a iné. 
Z vlastných zdrojov podporujeme 
aktivity, ktoré súvisia s CR, ale 
nie je možné ich hradiť zo štátnej 
dotácie. 

Môžete nám uviesť konkrétne 
realizované aktivity OOCR Rajec-
ká dolina? 

Rajeckú dolinu ako čarovné 
miesto s nesmiernym prírodným 
bohatstvom a liečivými prameň-
mi každoročne prezentujeme na 
výstavách CR doma i v zahraničí, 
vydávame propagačné materiály, 
aby sme lepšie mohli prezentovať 
ponuku našej doliny, realizujeme 
projekty na podporu návštevnosti 
destinácie – ako napr. projekt Pu-
tuj Rajeckou dolinou s vodníkom 
Rajkom, určený rodinám s deťmi, 

aby zábavnou formou objavovali 
zaujímavé zákutia našej destiná-
cie, či komentované prehliadky 
vybraných miest. V oblasti infraš-
truktúry každoročne preznačuje-
me vybrané turistické chodníky 
a spriechodňujeme úseky postih-
nuté kalamitami, tento rok sme 
zlegalizovali a vyznačili novú cyk-
lotrasu Rajeckou dolinou na dvoch 
kolesách o dĺžke 38 km, podporili 
revitalizáciu horských studničiek. 
Každý rok podporujeme v člen-
ských obciach finančným príspev-
kom fašiangy a na Deň Zeme im 
poskytujeme vrecia na odpad, 
jednorazové rukavice a občer-
stvenie. Venujeme sa marketingu 
destinácie v podobe reklamných 
článkov, bilbordov, súťaží, cielenej 
správy sociálnych médií a pod. 
Tento rok sme začali s nakrúca-
ním videí o atraktívnych miestach 
Rajeckej doliny a postupne ich 
v kombinácií so súťažou uverejňu-
jeme. V minulých rokoch – pred 
pandémiou COVID-19 – sa aj 
vďaka finančnej podpore OOCR 
Rajecká dolina realizovali poduja-
tia ako Rajecký maratón – Veľký 
rajecký deň či Letné slávnosti, 
sami sme organizovali Otvorenie 
letnej sezóny. V týchto dňoch fini-
šujeme aj s konkrétnym projektom 
pre mesto Rajec – s označením 
10 významných kultúrno-historic-
kých objektov malými nerezovými 
tabuľkami s krátkym informačným 
textom v slovenskom a anglic-
kom jazyku a QR kódom, ktorý 
keď návštevník nasníma, dozvie 
sa viac o danej pamiatke. Veríme, 
že aj týmto prispejeme k zvýšenej 
návštevnosti mesta, a tak i celého 
regiónu. 

Snímky: Peter Slyško
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VYSKÚŠAJTE NOVÚ CYKLOTRASU  
„RAJECKOU DOLINOU NA DVOCH KOLESÁCH“

Táto nová cyklotrasa je súčasťou 
nového projektu pod názvom Cyk-
loRAJ, ktorý má ambíciu realizovať 
legalizáciu a označenie ďalších 
cyklotrás, ktorú už jestvujú a sú 
využívané miestnymi cyklistami tak, 
aby ich mohli využívať aj návštevní-
ci, ktorí do Rajeckej doliny zavítajú. 
(poz. redakcie: mapu s vyznačenou 
cyklotrasou RDn2K nájdete na s. 16)

Cyklotrasa RDn2K o dĺžke 37,9 km 
a s prevýšením 640 m vás prevedie 
najkrajšími miestami Rajeckej doliny. 
Je zokruhovaná, čiže štart/cieľ je 
možný v akomkoľvek bode trasy. 
Variabilita trasy umožňuje vyskúšať 
jeden veľký okruh, prípadne dva 
menšie okruhy. Je len na vás, pre 
ktorý sa rozhodnete. Obtiažnosťou 
je určená pre začiatočníkov a umož-
ňuje napojenie aj na ďalšie značené 
cyklotrasy. 

V rámci cyklotrasy si môžete 
dopriať malé zastávky a načerpať 
energiu pri spoznávaní zaujímavostí, 
ako napr. zrúcanina gotického Kos-
tola sv. Heleny v Stránskom, vzácna 
400-ročná lipa v Ďurčinej, unikát-
ny Slovenský drevený betlehem 
a Kalvária v Rajeckej Lesnej, vodná 
nádrž Košiare či Múzeum dopravy 

v Rajeckých Tepliciach. 
Legalizáciu tejto cyklotrasy 

realizovala OOCR Rajecká dolina 
s finančnou podporou Ministerstva 
dopravy a výstavby SR z prostried-
kov štátnej dotácie a samotné 
značenie cyklotrasy vďaka finanč-
nej podpore Krajskej organizácie 
cestovného ruchu Žilinský turistický 
kraj. Zároveň treba uviesť aj fakt, 
že táto plánovaná aktivita viedla 
k ďalším neplánovaným aktivitám, 
keď sa Slovenský cykloklub rozho-
dol uvoľniť finančné prostriedky aj 
na preznačenie ďalších súbežných 
trás v Rajeckej doline o celkovej 
dĺžke 50,3 km. Preznačené boli tak 
cyklotrasy:

 026: Rajecká cyklomagistrála 
(úsek Poluvsie – Malá Čierna) – čer-
vená, 

 2410: Malá Čierna – Súľov – Pod-
horie – modrá, 

 5406: Poluvsie – Kuneradský 
zámok – zelená 

 a 8405: Kamenná Poruba – Po-
rubská dolina – Rajec – žltá.

A na čo sa môže cykloverejnosť 
tešiť v najbližších rokoch? V rokoch 
2021-2023 sa OOCR Rajecká dolina 
chce oveľa viac zamerať na ďalší 

rozvoj cykloturistiky v Rajeckej 
doline – legalizáciu a značenie ďal-
ších cyklotrás a trailov, budovanie 
cyklochodníkov a rozvoj cykloin-
fraštruktúry. Plánovaná je legalizá-
cia a označenie cyklotrás a trailov 
v okolí Kuneradu, Medvedí a Jelení 
okruh, Hepnár a Vajnar, Borošovec, 
Vojtová – Jasenové, Turie – Medzi-
horská a prepojenie Rajeckej doliny 
s Turcom (Rajecká Lesná – Valča). 
V rámci cykloinfraštruktúry je cieľom 
vybudovať nabíjacie stanice pre 
elektrobicykle, oddychové zóny či 
podporiť revitalizáciu ďalších studni-
čiek a prameňov.

OOCR Rajecká dolina

Od januára tohto roku Oblastná organizácia cestovného ruchu Rajecká dolina 
(OOCR) v úzkej spolupráci s mestom Rajec usilovne pracovala na legalizácii a ne-
skôr aj označení novej cyklotrasy v Rajeckej doline pod názvom „Rajeckou dolinou 
na dvoch kolesách“ (RDn2K). 
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